
 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
S

 
 

 

PORTARIA Nº 201, DE 16 DE MARÇO DE 2023. 
 
Transfere de lotação o servidor público municipal 
WILDSON SEBASTIÃO BARBOSA DE FREITAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DO MATO GROSSO 
DO SUL, no uso das atribuições legais e;  

 
CONSIDERANDO Memorando Nº 

6.397/2023 com data de 16/03/2023, 
 
RESOLVE: 

 
                  Art.1º TRANSFERIR de lotação o servidor 
público municipal, WILDSON SEBASTIÃO BARBOSA 

DE FREITAS, provimento efetivo, no cargo de 
Profissional de Educação, da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura para a Secretária Municipal de 
Saúde, a partir desta data. 

 
Art.2º    Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

PORTARIA N. º 200, DE 16 DE MARÇO DE 2023. 
 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 

Art. 1º Tendo em vista a aprovação 

em Concurso Público, ficando classificada em 32º lugar, 

nomear a Sr.ª Wildson Sebastião Barbosa de 

Freitas, portadora do CPF n° 032.600.084-46, para o 

cargo de Profissional de Educação – Professor de 

Educação Física, provimento efetivo, Classe A, Nível III, 

a partir desta data. 

  

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor 

na data da sua publicação. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Estefano Enderle Bannak 
Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Altair Antonio Trentin 

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 
Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 
Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   
Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 
pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 
João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito 

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Valeria Lopes dos Santos 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  
Secretária de Governo 

 

 

 PODER EXECUTIVO 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EDITAL Nº 010/2023  
CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 001/2022 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições, CONVOCA para 
LOTAÇÃO de atribuições de aulas,  em caráter 

TEMPORÁRIO, PROFESSORES  inscritos e aprovados 
conforme o Processo Seletivo Simplificado  (Edital n 
001/2022) constantes no Banco Reserva para 
desempenho da Função Docente Temporária na Rede 
Municipal de Ensino, que serão regidos pelo disposto na 
Lei Complementar nº 015/02 de 20 de dezembro de 

2002 e os Decretos nº 2.063 de 06 de fevereiro de 2012 
e nº 2.786 de 05 de janeiro de 2017. 

 
1. DA CONVOCAÇÃO 

1.1.  A Convocação de professores se dá em regime 
de suplência para a Rede Municipal de Ensino, para 
atuar na Educação Infantil e no Ensino Fundamental, de 

acordo com as condições e disposições estabelecidas no 
Edital de Abertura do Processo Seletivo simplificado – 
Edital nº 01/2022, por necessidade temporária de 
excepcional interesse da Administração Municipal. 

1.2. Os professores Convocados para atribuições 
de aulas temporárias deverão comparecer no 
local, dia e horário estipulado para lotação de 

vagas ocupadas por professores em cargos 
comissionados, designados, com atestados médicos 
sem obrigatoriedade de contrato. 

1.3.  Os convocados deverão comparecer portando 
documento de identificação, sendo considerados: 
Carteiras expedidas pelos Comandos Militares, pelas 

secretarias de Segurança Pública e pelo Corpo de 
Bombeiros Militar, pelos Conselhos e Ordens 
fiscalizadores de exercício profissional, passaporte, 
certificado de reservista, carteiras funcionais expedidas 

por órgão público que por lei federal, valham como 
identidade, carteira de trabalho e carteira nacional de 
habilitação, com foto. 

1.4. Os candidatos convocados para atribuições de 
aulas que não comparecerem na data e horários 
estipulados serão colocados no final da fila, sem 
questionamentos e mudanças futuras. 

1.5. Ficam CONVOCADOS (A) (S) OS 
CANDIDATOS (A) (S) DA RELAÇÃO ABAIXO, para 
comparecerem na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura – SEMEC sito a Avenida Onze, 

nº 1045, centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, 
MUNIDOS DA DOCUMENTAÇÃO PERTINENTE, para 

atribuição de aulas disponíveis em regime de 
suplência, tendo em vista a aprovação em 
Processo Seletivo na data mencionada e horário 

determinado: 
 
DIA: 17/03/2023 – HORÁRIO: 07 às 11h. 
 

ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – 
URBANA 

NOME 

01 GISELI RIBEIRO 

02 NAYARA BARBOSA DIAS 

03 JUSCIELI LUIS FERREIRA 

04 VANESSA JAQUELINE BOENO 

05 ELIANE MARIA SILVA 

06 ADRIANA NUNES NOGUEIRA CAMPOS 

07 WELICA SOUZA DE PAULA 

08 LUSIENE TEODORO DA SILVA 

09 ADRIANA SANTOS SILVA 

10 PRICILA JOANA CORREA 

 
EDUCAÇÃO FÍSICA – URBANA 

NOME 

01 ADRIANO ARCHILHA 

02 VANILDA DE REZENDE REIS ALVARENGA 

 
EDUCAÇÃO INFANTIL (REGENTE) – URBANA 

NOME 

01 DANIELLY GOLYJESWSKI LOPO DOS SANTOS 

02 RENATA DE MORAIS MAIA 

03 REJANE LOPES SILVA 

04 STEFANIA AUGUSTA DE FREITAS SILVA 

 
LÍNGUA PORTUGUESA – URBANA 

NOME 

01 ISABEL SILVA DE OLIVEIRA 

 
2. DOS IMPEDIMENTOS: 

 

2.1. São situações de impedimento para atribuições 
de aulas temporárias na Rede Municipal de Ensino de 
Chapadão do Sul/MS, ao candidato que: 
 a) docente que se encontre com quatro ou mais meses 
de gestação (Decreto nº 2.786/2017), ou estiver 
afastado por motivo de licença médica, licença para 
acompanhar cônjuge, licença para tratar de interesse 

particular ou cedido a outro órgão;  



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

b) for servidor público aposentado por invalidez, 
compulsoriamente por idade, voluntariamente em dois 

cargos de professor, voluntariamente em cargo público 
não acumulável com o de professor;  
c) for ocupante de cargo ou emprego que lhe implique 

acumulação ilícita;  
d) tiver sofrido penalidade administrativa de demissão 
em órgão ou entidade da Administração Pública ou 
Judicial, com a perda do cargo público;  

e) estiver designado para outra função na Rede 
Municipal de Ensino; 
 f) ocupar cargo em comissão ou função de confiança na 

Administração Pública Municipal;  

g) estiver readaptado;  

h) estiver em processo de reabilitação profissional a ser 

considerado inapto para exercer a função docente;  

i) encontrar-se com quatro meses ou mais de gestação, 

em conformidade com o Decreto Municipal nº 2786 de 

05/01/2017; 

 j) estiver cumprindo o período de estabilidade por 
maternidade;  

k) estiver recebendo benefícios pelo INSS. 
 
2.2. O não comparecimento do (s) candidato (s) 
convocado (s) sem causa justificada acarretará a perda 
do direito de nomeação, e a critério e conveniência da 

Administração implicará na convocação do próximo 
candidato classificado.  
 

Chapadão do Sul, 16 de março de 2023. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ASSINATURA 

DO CONTRATO: 
 
1-Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 

 

Comprovante de residência atualizado;  
Comprovante de escolaridade exigida para o 
cargo (diploma e histórico);  
Certidão de casamento ou nascimento;  
Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores de 
14 anos;  
Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página 

da foto, frente e verso);  
PASEP, PIS ou NIT;  
Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente);  

Comprovante da última votação ou Certidão de quitação 
eleitoral;  

Título de Eleitor;  
Comprovante Vacinação Covid-19, com o ciclo 
vacinal completo;  

Certificado Militar (para homens);  
Cadastro de Pessoa Física (CPF);   
Carteira Nacional de Habilitação (CNH); 
Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 

Número de Telefone para contato;  
Carteira de Identidade;  
Exame Admissional; 

 

 
EDITAL Nº 004/2023  

CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 002/2022 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições, torna público para 

conhecimento dos interessados, a convocação dos 

aprovados no Processo Seletivo Simplificado aberto 
através do Edital nº 002/2022, para contratação 
temporária, para atendimento a Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura-SEMEC: 
 

3. DA CONVOCAÇÃO 
 

3.1. Ficam CONVOCADOS (A) (S) os candidatos 
(a) (s) da relação abaixo, para comparecerem na 
Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul, no 
Departamento de Recursos Humanos, sito a Avenida 
Onze, nº 1045, centro, cidade de Chapadão do Sul-MS, 
munidos da documentação pertinente, para nomeação 

no cargo respectivo, tendo em vista a aprovação em 
Processo Seletivo: 
 

ASSISTENTE DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS II - 
AGENTE DE MERENDA – URBANA  
 

NOME 

1 NARCYSA NAIELLY GAUNA DOMINGUES 

2 THAIS DA SILVA DOS SANTOS 

3 JANICLEIDE GUEDES DE LIMA 

4 MARIA JANAINA SILVA ROCHA 

5 CLAUDINEIA SANTOS SENA 

6 JULIA MARIA ALMEIDA DO NASCIMENTO 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

7 ANGELICA FERREIRA DIAS DA SILVA 

8 VANESSA ARAUJO DA SILVA 

9 PAULA SOFIA MAGALHAES DA SILVA 

10 LUISA SAMIRA DA SILVA 

11 MILLENE MELISSA DE OLIVEIRA SILVA 

12 DEBORA GABRIELY MAGALHAES DA SILVA 

13 RAYETE GARCIA DA SILVA 

 
ASSISTENTE DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS III - 
MONITOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – RURAL  
 

NOME 

1 GILZELIA BATISTA DOS SANTOS 

 

ASSISTENTE DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS III - 
MONITOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – URBANA 
 

NOME 

1 JOSIANE PREHL 

2 RAQUEL FAGUNDES DOS SANTOS 

3 LAURIANNY AMARAL NUNES 

4 ANNA KAROLINNE RAPOSO SANTOS 

5 MARIA DALVINA MENDES DOS SANTOS 

6 DANITHELLY SILVA FREITAS 

7 SIMONE CARLA MAI 

 
AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS I 
(LIMPEZA) – URBANA 
 

NOME 

1 FRANCISCA APARECIDA DE SOUZA SILVA 

2 FRANCISCA DA PAIXAO SILVA SANTOS 

3 FLAVIA MORAES DOS SANTOS 

4 MARIA NAZARE MARTINIANO DE OLIVEIRA 

5 PAOLA BORGES DE MORAES 

6 JOSEANE NUNES DA SILVA 

7 JOSILENE DOS SANTOS 

8 ANA CLECIA DA SILVA 

9 RITA DE CASSIA SOUSA 

 
3.2. O (s) candidato (s) convocado (s) tem o prazo 

de 05 (cinco) dias úteis para dar início aos trabalhos. 
 
3.3. O não comparecimento do (s) candidato (s) 

convocado (s) sem causa justificada no prazo de 05 

(cinco) dias úteis, acarretará a perda do direito de 
nomeação, e a critério e conveniência da Administração 

implicará na convocação do próximo candidato 
classificado.  

 

Chapadão do Sul, 16 de março de 2023. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 
DOCUMENTOS PARA CONTRATAÇÃO: 

 
1-Uma cópia de cada sem amassar ou dobrar: 
- Comprovante de residência atualizado; 
- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo 

(diploma e histórico); 
- Certidão de casamento ou nascimento; 
- Certidão de nascimento dos filhos com CPF, menores 
de 14 anos; 
- Carteira Profissional de Trabalho (uma cópia da página 
da foto, frente e verso); 
- PASEP, PIS ou NIT; 

- Conta no Banco do Brasil (Salário ou Corrente); 
- Comprovante da última votação ou Certidão de 
quitação eleitoral; 
- Título de eleitor; 
- Comprovante vacinação Covid-19, com o ciclo vacinal 
completo; 
- Certificado Militar (para homens); 

- Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
- Carteira Nacional de Habilitação (CNH); 
- Carteira do Órgão da Classe (quando tiver); 
- Número de Telefone para contato; 
- Carteira de Identidade; 
- Exame Admissional; 

 

 
LEI Nº 1.349, 15 DE MARÇO DE 2023. 

 

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder 
no exercício de 2023, os repasses às entidades 
assistenciais, previstas nas Emendas Impositivas 
à Lei Orçamentária de 2022 e dá outras 

providências”. 

O Prefeito Municipal de Chapadão do 
Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais, 

Faço saber que a Câmara Municipal 
decreta e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI: 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo 
autorizado a conceder, no exercício 2023, os repasses 

para as entidades relacionadas nos incisos I a VII deste 
artigo, que estavam previstas nas Emendas Impositivas 
a Lei Orçamentária de 2022 (Lei nº 1.301 de 17 de 

dezembro de 2021):  
 
I. APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 

AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CHAPADÃO DO 

SUL, CNPJ n.º 37.541.513/0001-10, no valor de R$ 
8.000,00 (oito mil reais), conforme estava transcrito 
à Emenda Impositiva nº 008/2021 do Vereador Tucano; 

II. ASSOCIAÇÃO SUL CHAPADENSE 
DE CICLISMO, CNPJ nº 29.504.302/0001-89, no valor 
de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), conforme estava 

transcrito à Emenda Impositiva nº 009/2021 dos 
Vereadores Alline Tontini e Alirio Bacca; 

III. CENTRO SÓCIO EDUCATIVO 
NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS, CNPJ nº 
07.965.237/0001-56, no valor de R$ 10.000,00 (dez 
mil reais), conforme estava transcrito à Emenda 
Impositiva nº 008/2021 do Vereador Tucano; 

IV. CRUZ VERMELHA BRASILEIRA – 
FILIAL MATO GROSSO DO SUL, CNPJ nº 
07.274.264/0001-82, no valor de R$ 8.400,00 (oito 
mil e quatrocentos reais), conforme estava transcrito 
à Emenda Impositiva nº 009/2021 dos Vereadores 
Alline Tontini e Alirio Bacca; 

V. CTG – CENTRO DE TRADIÇÕES 

GAÚCHAS CULTIVANDO A TRADIÇÃO, CNPJ nº 
01.236.793/0001-05, no valor de R$ 12.200,00 (doze 
mil e duzentos reais), conforme estava transcrito à 
Emenda Impositiva nº 010/2021 do Vereador Emerson 
Sapo; 

VI. FEDERAÇÃO SUL 

MATOGROSSENSE DE KUNG FU KUOSHU, CNPJ nº 
00.655.297/0001-23, no valor de R$ 10.000,00 (dez 
mil reais), conforme estava transcrito à Emenda 
Impositiva nº 009/2021, dos Vereadores Alline Tontini 

e Alirio Bacca; 
VII. REDE FEMININA DE COMBATE 

AO CÂNCER, inscrita no CNPJ nº 07.978.796/0001-09, 

no valor de R$ 92.000,00 (noventa e dois mil 
reais), conforme estava transcrito à Emenda 
Impositiva nº 005/2021 do Vereador André dos Anjos, 
Emenda Impositiva nº 007/2021 do Vereador Mika, 
Emenda Impositiva nº 008/2021 do Vereador Tucano, 
Emenda Impositiva nº 009/2021 dos Vereadores Alline 
Tontini e Alirio Bacca, Emenda Impositiva nº 010/2021 

do Vereador Emerson Sapo, Emenda Impositiva nº 

011/2021 do Vereador Vanderson Cardoso, e da 
Emenda Impositiva nº 012/2021 do Vereadora Prof.ª 

Almira. 
§ 1º. As concessões das subvenções 

serão formalizadas através de termo apropriado e será 

destinada exclusivamente ao custeio das entidades 
subvencionadas. 

§ 2º. A subvenção será concedida pelo 
Município com dispensa de Chamamento Público, com 

fundamento no inciso VI do art. 30 da Lei Federal nº 
13.019, de 31 de julho de 2014. 

Art. 2º. A prestação de contas deverá 
ser encaminhada à Prefeitura Municipal, acompanhada 
dos documentos solicitados pela Administração 
Municipal. 

Art. 3º. As despesas decorrentes da 
presente lei correrão por conta de dotações 
orçamentárias próprias, consignadas no orçamento 
vigente, suplementadas se necessárias. 

 
Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na 

data de sua publicação. 

 
Chapadão do Sul – MS, 15 de março de 2023. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 

DECRETO Nº 3.793, DE 16 DE MARÇO DE 2023. 

 
“Cria e nomeia membros para compor a Comissão 

para Implantação da Nova Lei de Licitações e 
Contratos, Lei nº 14.133/2021, no Município de 
Chapadão do Sul, e dá outras providências”. 
 

O Prefeito Municipal de Chapadão do Sul, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso VII, do Art. 67, da Lei Orgânica 

Municipal, e; 
 

CONSIDERANDO que a Lei nº 14.133/2021 
estabelece novas normas gerais de licitação e 
contratação para as Administrações Pública Diretas, 
autárquicas e fundacionais da União, dos Estados, do 

Distrito Federal e dos Municípios; 
 

CONSIDERANDO a necessidade de 
regulamentação de inúmeros pontos da Nova Lei de 
Licitações e Contratos; 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

CONSIDERANDO a necessidade de estudo, 
planejamento e trabalho multidisciplinar para a 

implantação da Nova Lei de Licitações e Contratos, 
 

DECRETA: 

 
Art. 1º. Fica criada a Comissão para 

Implantação da Nova Lei de Licitações e Contratos no 

Município de Chapadão do Sul, com a finalidade de 

estudar, planejar, sugerir e propor, no âmbito da 

Administração Pública Municipal, as medidas 

necessárias à implantação na Nova Lei de Licitações e 

Contratos. 

 
Art. 2º. Ficam nomeados para compor a 

Comissão para Implantação da Nova Lei de Licitações e 
Contratos: 

 
I – Bruna Letícia Alves de Souza; 

 II – Carla Vanessa Almeida Silva; 

III – Heloisa Helena Laurindo Pettenan;  

IV – Joceli de Souza Moreira; 

V – Lucas Ricardo Cabrera;  

VI – Patrícia Covo Carvalho;  

VII – Paula Souza Lara; 

IX – Raquel Ferreira Tortelli; 

 X – Ricardo Alves da Silva; 

XI – Rosana Carvalho Masson; 

XII – Sandra da Silva Valle; 

XIII – Walerf Duarte Oliveira; 

XIV– Waldiro de Campos Gouvêa Neto. 

 

Art. 3º. A comissão poderá contar com a 
colaboração técnica de servidores de outros setores, 
órgãos e entidades. 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação, tendo efeitos retroativos a 06 de 
janeiro de 2023. 
 
 

Chapadão do Sul - MS, 16 de março de 2023. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO  
Nº 003/2022 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Crepaldi Serviços Médicos 

Ltda – CNPJ/MF nº 49.691.324/0001-02. 

*Processo Administrativo: 

423/2022 

*Inexigibilidade de 

Licitação: 006/2022 

*Objeto: Constitui objeto do presente contrato o 

Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 

exclusividade, para a prestação de serviços médicos 

(Anestesiologia) no Hospital Municipal, Centro de 

Especialidades e Centro de Atenção Psicossocial (CAPS 

I) em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde. 

*Data da Assinatura: 07/03/2023. 

*Prazo Contratual: 07/03/2023 a 09/05/2023. 

*Valor: R$ 100.000,00. 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.500.1002 

- 3.3.90.39 - Ficha: 449 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.500.1002 

- 3.3.90.39 - Ficha: 472 

*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2164 - 1.899.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 438 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.621.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 452 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2124 - 1.600.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 473 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.600.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 450 

*Dotação: 02.35.02 - 10.302.0002.2051 - 1.602.0000 

- 3.3.90.39 - Ficha: 451 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 

/ Cláudio Belluci Crepaldi – Contratada. 

 

RATIFICO o presente Termo de Credenciamento 

Médico. 

 

Valéria Lopes dos Santos 
Gestora do FMS 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  7 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO  

Nº 003/2022 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Crepaldi Serviços Médicos 
Ltda – CNPJ/MF nº 49.691.324/0001-02. 

*Processo Administrativo: 
423/2022 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 006/2022 

*Objeto: Constitui objeto do presente contrato o 
Credenciamento de Pessoas Jurídicas, sem 
exclusividade, para a prestação de serviços médicos 
(Anestesiologia) no Hospital Municipal, Centro de 

Especialidades e Centro de Atenção Psicossocial (CAPS 
I) em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde. 
*Designação de Servidor: Fica designada a servidora 
Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp e o servidor 
Maxsuel  Andrade Soares,  provenientes da 
Secretaria Municipal de Saúde para acompanhamento e 
fiscalização do termo de credenciamento supracitado. 

*Data da Assinatura: 07/03/2023. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos - Gestora do FMS / 
Maiara Amaral da Costa Kuhlkamp – Fiscal do Termo de 
Credenciamento / Maxsuel Andrade Soares – Fiscal do 
Termo de Credenciamento. 
 

Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 019/2023 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Valéria Rosas de 
Souza Costa Ltda – CNPJ/MF nº 27.164.798/0001-63. 
*Processo Administrativo: 

077/2023 

*Pregão Presencial: 

002/2023 
*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 
contratação de empresa especializada em 
animação de festas para os eventos que serão 

realizados no Centro de Convivência dos Idosos e 
pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
*Data da Assinatura: 08/03/2023. 
*Prazo Contratual: 08/03/2023 a 07/03/2024. 
*Valor: R$ 64.000,00. 
*Dotação: 02.30.01 - 12.361.0003.2019.0000 - 
1500100 - 3.3.90.39.00 – Ficha: 202 

*Dotação: 02.30.01 - 12.361.0003.2030.0000 - 
1500100 - 3.3.90.39.00 – Ficha: 236. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Valéria Rosas de Souza Costa – Contratada. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 019/2023 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Valéria Rosas de 

Souza Costa Ltda – CNPJ/MF nº 27.164.798/0001-63. 
*Processo Administrativo: 
077/2023 

*Pregão Presencial: 
002/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 
contratação de empresa especializada em animação de 
festas para os eventos que serão realizados no Centro 

de Convivência dos Idosos e pela Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura. 
*Designação de Servidor: Fica designado o servidor 
Elton Luís Gomes, proveniente da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, para acompanhamento e 
fiscalização do contrato supracitado. 
*Data da Assinatura: 08/03/2023. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Elton Luís Gomes – Fiscal do Contrato. 
 

JOÃO CARLOS KRUG  
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 021/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE CULTURA – CNPJ/MF nº 
28.371.044/0001-47 / Valéria Rosas de Souza Costa 
Ltda – CNPJ/MF nº 27.164.798/0001-63. 

*Processo Administrativo: 
077/2023 

*Pregão Presencial: 
002/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 
contratação de empresa especializada em 
animação de festas para os eventos que serão 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  8 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

realizados no Centro de Convivência dos Idosos e 
pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

*Data da Assinatura: 08/03/2023. 
*Prazo Contratual: 08/03/2023 a 07/03/2024. 
*Valor: R$ 16.000,00. 

*Dotação: 02.30.03 – 13.392.0009.2025.0000 - 
15000000 - 3.3.90.39.00 – Ficha: 361. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: Guerino Perius – Gestora do FMC / Valéria 
Rosas de Souza Costa – Contratada. 

 
Guerino Perius    
Gestora do FMC 

 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 021/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE CULTURA – CNPJ/MF nº 

28.371.044/0001-47 / Valéria Rosas de Souza Costa 

Ltda – CNPJ/MF nº 27.164.798/0001-63. 
*Processo Administrativo: 
077/2023 

*Pregão Presencial: 
002/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 
contratação de empresa especializada em animação de 
festas para os eventos que serão realizados no Centro 
de Convivência dos Idosos e pela Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura. 
*Designação de Servidor: Fica designado o servidor 
Elton Luís Gomes, proveniente da Secretaria Municipal 
de Assistência Social, para acompanhamento e 
fiscalização do contrato supracitado. 
*Data da Assinatura: 08/03/2023. 

*Assinam: Guerino Perius – Gestora do FMC / Elton 
Luís Gomes – Fiscal do Contrato. 
 

Guerino Perius    
Gestora do FMC 

 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 020/2023 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 
MUNICIPAL DO DIREITO DO IDOSO – CNPJ/MF nº 

18.466.080/0001-30 / Valéria Rosas de Souza Costa 
Ltda – CNPJ/MF nº 27.164.798/0001-63. 

*Processo Administrativo: 
077/2023 

*Pregão Presencial: 
002/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 

contratação de empresa especializada em 
animação de festas para os eventos que serão 
realizados no Centro de Convivência dos Idosos e 
pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

*Data da Assinatura: 08/03/2023. 
*Prazo Contratual: 08/03/2023 a 07/03/2024. 
*Valor: R$ 112.000,00. 
*Dotação: 02.40.06 – 08.241.0007.2062.0000 - 
15000000 - 3.3.90.39.00 – Ficha: 721. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 
*Assinam: Maria das Dores Zocal Krug – Gestora do 
FMDI / Valéria Rosas de Souza Costa – Contratada. 

 
Maria das Dores Zocal Krug 

Gestora do FMDI 
 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 020/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 
MUNICIPAL DO DIREITO DO IDOSO – CNPJ/MF nº 
18.466.080/0001-30 / Valéria Rosas de Souza Costa 

Ltda – CNPJ/MF nº 27.164.798/0001-63. 
*Processo Administrativo: 
077/2023 

*Pregão Presencial: 
002/2023 

*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 
contratação de empresa especializada em animação de 
festas para os eventos que serão realizados no Centro 

de Convivência dos Idosos e pela Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura. 
*Designação de Servidor: Fica designado o servidor 

Donisete de Souza Nunes, proveniente da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, para acompanhamento 
e fiscalização do contrato supracitado. 
*Data da Assinatura: 08/03/2023. 

*Assinam: Maria das Dores Zocal Krug – Gestora do 
FMDI / Donisete de Souza Nunes – Fiscal do 
Contrato. 
 

Maria das Dores Zocal Krug 
   Gestora do FMDI 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  9 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO 

 

Referência: Dispensa de Chamamento Público – Termo 

de Colaboração  

Proponente: Lar do Idoso Paulo de Tarso 

CNPJ: 01.561.547/0001-29 

Objeto Proposto: Atendimento de pessoas idosas, 

com vínculos familiares fragilizados ou rompidos, 

assegurando-lhes alimentação, higiene, moradia e 

respeito à sua fase peculiar de desenvolvimento.  

Valor Total do Repasse: R$ 36.000,00 (trinta e seis 

mil reais) 

Fundamentação Legal: Lei 13.019/2014  

Justificativa: Considerando que os serviços oferecidos 

pelo LAR DO IDOSO PAULO DE TARSO são essenciais 

aos assistidos, e possibilitam o atendimento das 

determinações constitucionais que se refere à dignidade 

da pessoa humana, fundamentalmente o direito 

universal à assistência social e a saúde, que a referida 

entidade há anos vem desenvolvendo atividades em 

parceria com o poder público municipal de maneira 

satisfatória. 

 

Diante do exposto, ratifico a presente Justificativa da 

Dispensa e determino a sua publicação no Diário Oficial 

do Município. 

Em atendimento ao Art. 32 da Lei 13.019/2014, o 

Termo de Colaboração só poderá ser formalizada a 

partir de 5 (cinco) dias após a publicação do extrato.  

 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal de Chapadão do Sul – MS 

 

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO 

 
Referência: Dispensa de Chamamento Público – 

Termo de Colaboração  

Proponente: Lar do Idoso Paulo de Tarso 

CNPJ: 01.561.547/0001-29 

Objeto Proposto: Atendimento de pessoas idosas, 

com vínculos familiares fragilizados ou rompidos, 

assegurando-lhes alimentação, higiene, moradia e 

respeito à sua fase peculiar de desenvolvimento.  

Valor Total do Repasse: R$ 124.000,00 (cento e vinte 

e quatro mil reais)  

Fundamentação Legal: Lei 13.019/2014  

Justificativa: Considerando que os serviços oferecidos 

pelo LAR DO IDOSO PAULO DE TARSO são essenciais 

aos assistidos, e possibilitam o atendimento das 

determinações constitucionais que se refere à dignidade 

da pessoa humana, fundamentalmente o direito 

universal à assistência social e a saúde, que a referida 

entidade há anos vem desenvolvendo atividades em 

parceria com o poder público municipal de maneira 

satisfatória. 

 

Diante do exposto, ratifico a presente Justificativa da 

Dispensa e determino a sua publicação no Diário Oficial 

do Município. 

Em atendimento ao Art. 32 da Lei 13.019/2014, o 

Termo de Colaboração só poderá ser formalizada a 

partir de 5 (cinco) dias após a publicação do extrato.  

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal de Chapadão do Sul – MS 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  10 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 02  
CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 147/2021 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CNPJ/MF nº 
13.600.190/0001-20 / Débora Marinho Pereira – 
CNPJ/MF nº 30.247.631/0001- 70. 
*Processo Administrativo: 

202/2021 

*Pregão Presencial: 

040/2021 
*Objeto: Prorrogação de Prazo e Valores. 
*Data da Assinatura: 06/03/2023. 
*Vigência: 08/03/2023 a 07/09/2023. 
*Valor: R$ 31.134,96. 
*Dotação: 02.40.02 –08 244 0007 2175 0000 –

1.501.0000 –3.3.90.39.00 – Ficha: 667 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Maria Das Dores Zocal Krug – Gestora do 
FMAS / Débora Marinho Pereira – Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 
 

Maria Das Dores Zocal Krug 
Gestora do FMAS 

  

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 06 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 137/2021 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Construtora 
Mosaico Ltda– CNPJ/MF nº 04.924.847/0001-13. 
*Processo Administrativo: 
093/2021 

*Tomada de Preços: 
004/2021 

*Objeto: Prorrogação de Prazo. 
*Data da Assinatura: 06/03/2023. 
*Vigência: 10/03/2023 a 09/04/2023. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Juscelino Bellincanta – Contratada. 

 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 05 
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 145/2021 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Construtora 

Comiran & Serviços Ltda – CNPJ/MF nº 
23.190.668/0001-44. 
*Processo Administrativo: 
111/2021 

*Tomada de Preços: 
006/2021 

*Objeto: Prorrogação de Prazo. 
*Data da Assinatura: 06/03/2023. 
*Vigência: 08/03/2023 a 07/09/2023. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / João 

Vitor Comiran e/ou Bruna Comiran – Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 03  

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 039/2021 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 
MUNICIPAL DO DIREITO DO IDOSO - CNPJ/MF nº 

18.466.080/0001-30 / Débora Marinho Pereira – 
CNPJ/MF nº 30.247.631/0001- 70. 
*Processo Administrativo: 
036/2021 

*Pregão Presencial: 
012/2021 

*Objeto: Prorrogação de Prazo e Valores. 
*Data da Assinatura: 06/03/2023. 

*Vigência: 29/03/2023 a 28/09/2023. 
*Valor: R$ 39.227,88. 
*Dotação: 02.40.06 – 08 241 0007 2062 – 1.501.0000 

–3.3.90.39.00 0000 – Ficha: 721 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Maria Das Dores Zocal Krug – Gestora do 

FMDI / Débora Marinho Pereira – Contratada. 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
Maria Das Dores Zocal Krug 

Gestora do FMDI 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  11 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
Nº 001/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 001/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2023 

 

*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72.  

*Detentora da Ata:  

Serralheria Zanini Ltda                                

CNPJ/MF 06.158.709/0001-04 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 

preço para futuras e eventuais aquisições de placas e 

postes, para sinalização de trânsito, em atendimento às 

demandas do Departamento Municipal de Trânsito 

através da Secretaria Municipal de Obras, Transporte e 

Serviços Públicos de Chapadão do Sul – MS. 

*Data da Assinatura: 10/03/2023. 

*Valor: R$ 741.923,00. 

*Vigência: 12 meses. 

A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 

Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 

da Transparência no site oficial do município, através do 

endereço eletrônico 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 
JOÃO CARLOS KRUG  

Prefeito Municipal  
 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2023 
 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Serralheria Zanini 

Ltda - CNPJ/MF 06.158.709/0001-04.  
*Processo Administrativo: 
001/2023 

*Pregão Eletrônico: 
001/2023 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 

preço para futuras e eventuais aquisições de placas e 

postes, para sinalização de trânsito, em atendimento às 

demandas do Departamento Municipal de Trânsito 

através da Secretaria Municipal de Obras, Transporte e 

Serviços Públicos de Chapadão do Sul – MS. 

*Designação de Servidor: Fica designado o servidor 
Pedro Silva Lopes, proveniente da Secretaria 

Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos, 
para acompanhamento e fiscalização da Ata 
supracitada. 

*Data da Assinatura: 13/03/2023. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Pedro Silva Lopes – Fiscal da Ata SRP. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
AVISO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 186/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023 

REGISTRO DE PREÇO Nº 015/2023 
 

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de 
Mato Grosso do Sul, por intermédio da Pregoeira 
designada através da Portaria nº 524/2022, torna 
público aos interessados, que promoverá Licitação na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo “MENOR 

PREÇO POR ITEM”, visando a futura aquisição de 
grama em placas, tipo esmeralda, destinada ao 
plantio em áreas públicas do município de 
Chapadão do Sul. 
 
Data do Credenciamento, e Realização do Pregão: 
O recebimento das propostas de preços e habilitação 

ocorrerão no dia 30 de março de 2023, às 09:00 
(nove) horas (BR), através do site bll.org.br 
 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 
impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 
fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 

seguir, no mesmo local e horário. 
 
Retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado junto 

ao Departamento de Licitações e pelo e-mail 

licita.chapadao@outlook.com. 

 
Chapadão do Sul/MS, em 16 de março de 2023. 

 
 

Bruna Letícia Alves de Souza 
Pregoeira Oficial 

Portaria 524/2022 
 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia
mailto:licita.chapadao@outlook.com


 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  12 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 
 

Fundo Municipal de Assistência Social de Chapadão do Sul 
CNPJ nº 13.600.190/0001-20 

 

Prestação de Contas Anual de Gestão  
(Balanço Geral Individualizado) de 2022 

 
Anexos 12, 13, 14, 15, 17 e 18 

 
Ordenador de Despesa: Maria das Dores Zocal Krug 
Responsável Contábil: Jorge Michael Monteiro da Silva 

Controlador Interno: Lucas Ricardo Cabrera 
 

Em conformidade com a Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000 e a Resolução TCE/MS nº 88, de 
03 de outubro de 2018. 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  13 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

Maria das Dores Zocal Krug 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

Jorge Michael Monteiro da Silva 
Contador CRC MS-015198/O-0 

 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  14 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  15 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 

Maria das Dores Zocal Krug 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

Jorge Michael Monteiro da Silva 
Contador CRC MS-015198/O-0 

 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  16 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
Maria das Dores Zocal Krug 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

Jorge Michael Monteiro da Silva 

Contador CRC MS-015198/O-0 
 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  17 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  18 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 
 

Maria das Dores Zocal Krug 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

Jorge Michael Monteiro da Silva 
Contador CRC MS-015198/O-0 

 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  19 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

Maria das Dores Zocal Krug 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

Jorge Michael Monteiro da Silva 
Contador CRC MS-015198/O-0 

 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 
 

 

 
 

Maria das Dores Zocal Krug 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

Jorge Michael Monteiro da Silva 
Contador CRC MS-015198/O-0 

 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  20 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  21 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

Maria das Dores Zocal Krug 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

Jorge Michael Monteiro da Silva 
Contador CRC MS-015198/O-0 

 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  22 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  23 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  24 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  25 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  26 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  27 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  28 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  29 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  30 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  31 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  32 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  33 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  34 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

PODER LEGISLATIVO 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  35 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  36 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  37 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  38 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  39 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  40 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  41 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  42 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  43 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  44 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  45 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  46 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  47 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  48 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

Diário Oficial 
CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  49 

Ano XVI | Nº 2.971 |                                                                        Quinta-feira | 16 de Março de 2023                                          www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 


